Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального района

Республика Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.02.2019г

№ 86
О мероприятиях по защите населения  и    территории  района в период весеннего паводка 2019 года
В  целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, защиты населения и территорий, а также сохранности зданий, мостов, гидротехнических и других сооружений, обеспечения жизнедеятельности населения района, готовности формирований  к оперативному реагированию на возможные чрезвычайные ситуации в период весеннего половодья 2019 года,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить:
- прилагаемый План мероприятий по защите населения и территории  Аксубаевского муниципального района в период весеннего паводка 2019 года (Приложение №1);
- состав оперативного штаба (Приложение №2);
-состав и место размещения мобильной оперативной группы (Приложение №3);

- состав  рабочей группы по обследованию гидротехнических сооружений (Приложение №4);

- утвердить функциональные обязанности дежурного по району в период угрозы чрезвычайной ситуации (приложение №7).

2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Аксубаевского муниципального района (приложение № 5):

-обеспечить организацию противопаводковых мероприятий;

-обеспечить контроль за проведением мероприятий по защите населения и территории Аксубаевского района от  негативных последствий весеннего паводка;

-руководство работами по ликвидации возникающих чрезвычайных ситуаций осуществлять в соответствии с постановлением руководителя Исполнительного  комитета Аксубаевского муниципального района от 12.07.2016 г. № 364 «О звене территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Аксубаевского муниципального района».

3. Рекомендовать:

3.1. Начальнику Аксубаевского пожарно – спасательного гарнизона   - заместителю председателя КЧС ПБ по Аксубаевскому муниципальному району Р.М. Ибляминову  принять общее руководство по обеспечению защиты населения и территории района от  возможных негативных последствий весеннего паводка. Организовать мониторинг, сбор информации о состоянии паводка. Анализировать полученные данные для принятия соответствующих мер. Обеспечить выполнение противопаводковых мероприятий.

3.2. Руководителю исполнительного комитета пгт Аксубаево, главам сельских поселений организовать на местах  мониторинг  воды в реках и прудах, расположенных на территории соответствующих сельских поселений.

3.3. Руководителям организаций, сельскохозяйственных  предприятий, главам сельских поселений:

а) до 5 марта 2019 года на местах создать противопаводковые комиссии;

б) в период половодья установить постоянный контроль над территориями, где предполагается высокий уровень паводковых вод;

в) обеспечить своевременную эвакуацию населения и всех имеющихся материальных ценностей из предполагаемых зон наводнения, а также подготовить запасы материальных ресурсов для осуществления неотложных работ по предотвращению чрезвычайных ситуаций во время весеннего паводка;

г) главам сельских поселений назначить ответственных лиц  за состоянием гидротехнических сооружений, организовать круглосуточное дежурство ответственных лиц и дежурной техники на период высокого весеннего половодья для предотвращения возможных чрезвычайных ситуаций;

д) организовать передачу информации по прохождению паводковых вод. В случае осложнения обстановки немедленно доложить  в ЕДДС Аксубаевского муниципального района.

3.4. Руководителям организаций выделить основную и вспомогательную технику для выполнения плана мероприятий «Паводок» (Приложение № 6).

3.5. Руководителю исполнительного комитета пгт Аксубаево и  главам сельских поселений своим нормативным правовым актом создать пункты временного размещения (ПВР) для приёма и размещения населения из зон возможного наводнения, обеспечить первоочередными  средствами жизнеобеспечение.

3.6. Начальнику Аксубаевского филиала АО «Татавтодор» Ф.Ф.Сафину:

а) организовать:

- очистку дорожного полотна, водопропускных труб от  снега и льда,
- постоянный контроль за состоянием водопропускных труб, мостов и автодорог;

б) обеспечить готовность инженерной, дорожно-строительной, другой техники и запас строительных материалов (гравий, щебень, железобетонные блоки и т.д.) на случай проведения неотложных аварийно-спасательных работ.

3.7. Главам сельских поселений района до 5 марта текущего года необходимо:

а) разработать мероприятия по оказанию первоочередной помощи населению в период весеннего паводка и провести разъяснительную работу в плане выполнения требований «Правил поведения людей во время весеннего половодья»;

б) принять все необходимые меры по подготовке к пропуску паводковых вод на прудах (ГТС), организовать дежурство по контролю за состоянием ГТС;

в) подготовить плавсредства для эвакуации населения в местах возможного наводнения.

3.8. Начальнику отдела МВД России  по Аксубаевскому району Алмакаеву И.И. подготовить наряд милиции для оцепления места возможного наводнения и проведения взрывных работ.

3.9. Начальнику Аксубаевского ГБУ «Аксубай лес»  Кузнецову С.А. подготовить запас лесоматериалов для выполнения аварийно-спасательных, восстановительных и других неотложных работ.

3.10. Ведущему специалисту – эксперту территориального отдела  управления  «Роспотребнадзор» по Нурлатскому, Аксубаевскму районам Тимирясову А.С. организовать санитарно-эпидемиологический контроль за качеством питьевой воды, используемой населением.

3.11. Начальнику управления сельского хозяйства и продовольствия Гатину Р.М. организовать контроль за складами и местами для хранения ядохимикатов и минеральных удобрений.

3.12. Начальнику РУЭС – Фаттахову Н.М. на период половодья не допускать отключения телефонной связи глав сельских поселений, сельхозпредприятий, организаций района.

Обеспечить готовность системы оповещения района. Провести проверку систем связи с практическим доведением сигнала до всех населённых пунктов, расположенных в зонах возможного наводнения. Организовать доведение до населения  сигналов оповещения при угрозе наводнения.

3.13. Руководителям организаций, главам сельских поселений с началом весеннего половодья ежедневно представлять информацию о ходе паводка и принимаемых мерах в ЕДДС Аксубаевского муниципального района   по   телефонам   101,  2-75-97 ,2-70-07.  В  случае осложнении обстановки немедленно.

3.14. Главному врачу Государственного автономного учреждения здравоохранения     «Аксубаевская       центральная    районная    больница»    Р.Р. Ахметшину создать запас медикаментов, оперативную группу по оказанию первой медицинской помощи и подготовить спецтехнику для эвакуации пострадавших из зон наводнения на период весеннего паводка

4. Председателю КЧС ПБ района в случае осложнении обстановки, организовать круглосуточное дежурство членов КЧС ПБ  района и дежурной техники (приложение №8 и №9).
5. Начальнику Муниципального казенного учреждения «Отдел образования» Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан Зайцеву С.Ю. организовать дополнительные занятия с учащимися школ района по изучению «Правил поведения людей во время половодья и действия в экстремальных ситуациях на водной поверхности в весенний период».

6.  Рабочей группе по обследованию ГТС в  первой декаде марта и за 10 дней до вероятного срока наступления весеннего половодья  обследовать все гидротехнические сооружения, пруды. На основании полученных данных  осуществлять  оценку  безопасности  гидротехнического сооружения.

7. Закрепить членов КЧС ПБ района за сельскими поселениями, на территории которых имеются ГТС по контролю выполнения мероприятий плана «Паводок - 2019» и за зонами возможного наводнения (приложение №10). Особый  контроль уделить состоянию гидротехнических сооружений (прудов), наличию и готовности сил и средств первоочередного реагирования.

8.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Руководитель
Исполнительного комитета

А.Ф. Горбунов